
Program do komunálních voleb 2022
v Chrasti

Programové okruhy:

1. Otevřenost a participace
2. Bytová a sociální politika
3. Veřejná prostranství a životní prostředí
4. Podpora občanů a podnikatelů
5. Přírodní bohatství - voda

1) Otevřenost a zapojení občanů:

Občané mají mít právo rozhodovat o věcech, které se jich osobně týkají a kontrolovat hospodaření
města. Město se musí snažit jim jít naproti a být transparentní. Aktivní zapojení občanů do chodu
města umožní dělat kvalitnější rozhodnutí a omezit plýtvání financemi. Především ale buduje
společnost sousedů, kterým na dění ve městě záleží.

2) Bytová a sociální politika

Otázka dostupného bydlení je velmi skloňována. Město by mělo být schopné udržovat byty v jeho
majetku. Prodej bytů hluboko pod tržní cenou není řešením, odpovědnost za opravu bytů převádí
město na kupce. Byt v majetku soukromé osoby může zůstat do budoucna nevyužit, případně se stát
předmětem spekulací, když oproti tomu na “čekací listině” na městský byt může být nejeden zájemce

Propojení občanů napříč generacemi a jejich zapojení při plánování a realizaci projektů.

3) Veřejná prostranství a životní prostředí

Je nutné vytypovat místa na výsadbu stromů. Za posledních několik let docházelo spíše k jejich
kácení, ale už ne toliko jejich výsadbě. Okolí Chrasti působí tak jako planina a je nezbytné se do
výsadby stromů v okolí pustit.

4) Město vstřícné živnostníkům

V našem městě se podnikavým lidem moc nedaří, to se musí změnit.

5) Přírodní bohatství - voda

Voda zpět do rukou města a občanů - není správné, aby dividendy z prodeje vody odtékaly do
Rakouska a finance nutné na obnovu a rozvoj vodárenské sítě se nedostávaly.



1) Otevřenost a zapojení občanů:

Občané mají mít právo rozhodovat o věcech, které se jich osobně týkají a kontrolovat hospodaření
města. Město se musí snažit jim jít naproti a být transparentní. Aktivní zapojení občanů do chodu
města umožní dělat kvalitnější rozhodnutí a omezit plýtvání financemi. Především ale buduje
společnost sousedů, kterým na dění ve městě záleží.

Zapojení občanů

● Chceme umožnit lidem se aktivně podílet na správě města, protože lidé vědí nejlépe, co jejich
okolí trápí. Vyčleníme část městských peněz k tzv. participativnímu rozpočtování. Lidé budou
sami navrhovat projekty a rozhodovat v referendu o rozdělení financí. Budeme usilovat o to,
aby tato rozpočtová složka postupně rostla.

● Participativní procesy jsou administrativně náročné. Zasadíme se o to, aby byl někdo přímo
odpovědný za tuto agendu, a zajistíme tak, že participace bude mít kontinuitu.

● Podporujeme místní referenda, průzkumy a občanská setkání. Každé velké rozhodnutí by
mělo být podpořené samotnými občany a my se budeme vždy ptát na váš názor. Vše budeme
plánovat tak, aby se mohl každý skutečně zúčastnit.

● Zajistíme funkční systém podávání podnětů občanů směrem ke správě města a především
zpětnou vazbu, aby byl občan transparentně informován o krocích, které se v dané věci dějí
a dít budou.

● Řízení města není jednoduché. Budeme aktivně seznamovat občany s tím, jak jednotlivé
procesy a postupy fungují (např. tvorba územního plánu a jeho změny).

● Umožníme občanům registrovat svůj dotaz pro jednání zastupitelstva a budeme aktivně zvát
na zasedání.

Průhledné hospodaření

● Město se musí chovat způsobem řádného hospodáře a lidé musí mít právo tuto povinnost
kontrolovat. Veškeré výdaje města musí být veřejně identifikovatelné a to od rozpočtového
určení až ke konkrétním smlouvám a fakturám.

● Za tímto účelem budeme prosazovat vývoj rozklikávacího rozpočtu, kde by bylo možné
proces sledovat a v jakékoli fázi připomínkovat.

● Podklady pro jednání zastupitelstva musí být s předstihem dostupné na internetu, aby se lidé
na jednání mohli připravit.

● I Podklady pro jednání rady by měly být dostupné.
● Dotace a granty příspěvkovým organizacím města musí mít jasné, férové a stabilní podmínky.

2) Bytová a sociální politika

Bytová politika

Otázka dostupného bydlení je velmi skloňována. Město by mělo být schopné udržovat byty v jeho
majetku. Prodej bytů hluboko pod tržní cenou není řešením, odpovědnost za opravu bytů převádí
město na kupce. Byt v majetku soukromé osoby může zůstat do budoucna nevyužit, případně se stát
předmětem spekulací, když oproti tomu na “čekací listině” na městský byt může být nejeden zájemce.

● v rámci bytové politiky je nutností zajistit pravidelné opravy bytů, tedy peníze z nájmu se musí
vrátit zpět do údržby bytů.

● je nutné vytypovat možnosti zřízení nových bytů - využít stávající prázdné prostory v majetku
města.

● další možnost je nová výstavba, kdy by bylo vhodné využít pozemků města na novou bytovou
výstavbu. K tomuto bychom chtěli využít tzv. vídeňský model

● podpoříme zavedení tzv. startovacích bytů pro mladé za dostupný nájem na omezenou dobu.

Sociální politika:

Propojení občanů napříč generacemi a jejich zapojení při plánování a realizaci projektů.



● podporujeme sociální terénní práce
● chceme, aby senioři zůstávali ve svém přirozeném prostředí
● v rámci propojení generací sympatizujeme s projekty, kde dochází ke spolupráci seniorů a

dětí ve školkách, školách. A to jak státních tak soukromých, alternativních.

Podpora schůzek s občany při plánování a realizaci projektů

● nejdůležitějším bodem je podpora schůzek s občany při plánování a realizaci projektů města.
Neboť právě široká veřejnost z různých cílových skupin nejlépe zná své potřeby a dokáže je
vyjádřit (hřiště pro děti, multifunkční centrum aj). Na odbornících pak je konečná realizace.

3) Veřejná prostranství a životní prostředí

Je nutné vytypovat místa na výsadbu stromů. Za posledních několik let docházelo spíše k jejich
kácení, ale už ne toliko jejich výsadbě. Okolí Chrasti působí tak jako planina a je nezbytné se do
výsadby stromů v okolí pustit.

Ekologie

● podpoříme projekty na zadržování dešťové vody v krajině, např. domácí nádrže či
rezervoáry a následné použití vody na zalévání či splachování

● motivovat k  ekologickému chování domácností.
● budeme prosazovat, aby se zbytečně nezastavovala zemědělská půda, ale aby se spíše

opravovaly starší domy, nebo se na jejich místě postavily nové
● nutnost využití obnovitelných zdrojů

4) Město vstřícné živnostníkům

● zavedeme pro podnikatele inzerci zdarma nebo za symbolický poplatek v Chrasteckých
ohlasech.

● zasadíme se o co největší podporu místních podnikatelů a živnostníků, aby neodcházeli
do jiných měst, ale mohli v klidu pracovat v našem městě a vytvářeli  pracovní místa pro
naše občany.

● budeme  pokračovat v tradici Farmářských trhů na náměstí. Oslovíme regionální farmáře
a výrobce potravin.

● rozvíříme debatu o učňovském školství, chceme, aby se našem blízkém okolí
vychovávali vhodní lidé pro místní firmy a ty by pak nemuseli sahat pro agenturní
zaměstnance.

5) Přírodní bohatství - voda

Voda zpět do rukou města a občanů

V roce 1993 vznikla společnost VAK Chrudim, a.s. a město Chrast se stalo jedním z akcionářů této
společnosti. Tím byly chrastecké na vodu bohaté vrty převedeny pod správu této společnosti. Správa
„naší“ vody je svěřena společnost VS Chrudim. Tímto rozhodnutím došlo k tomu, že prodejcem vody
je VS Chrudim. Dividendy z prodeje 15-20 milionů za rok jdou tedy této společnosti a část z nich
odtéká do Rakouska. Ale správa trubek zůstává na bedrech společnosti VAK a odtékající peníze se
nedostanou do obnovy a rozvoje vodárenské sítě.
Pojďme vrátit vodu zpět pod správu měst a obcí na Chrudimsku.




